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ΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΜΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΗΣ 
7.5.2015 

Email: endrasi.ste@gmail.com 
Blog: http://endrasi-ste.blogspot.com 

Αθήνα 8 Μαΐου 2015  

Αγαπητοί Συνάδελφοι, 

Χθες πραγματοποιήθηκε, με μεγάλη επιτυχία, η πρώτη μετά τις πρόσφατες εκλογές τακτική 

συνάντηση των “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” σε επίπεδο Αττικής. Μέσα από ένα πολύπλευρο και πλούσιο 

διάλογο που αναπτύχθηκε με τη συμμετοχή δεκάδων συναδέλφων, ψηφίσθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ το 

παρακάτω πλαίσιο δράσης για τη νέα περίοδο: 

«   1. ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ ΑΠΟ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

Οι πρόσφατες εκλογές στο Σ.Σ.Τ.Ε. ανέδειξαν την Κίνησή μας δεύτερη δύναμη με 22% και με 

ισχυρή εκπροσώπηση σε όλα τα όργανα στα οποία συμμετέχει (Δ.Σ. και Ελεγκτική Επιτροπή 

του Συλλόγου, Ταμείο Υγείας, Ο.Σ.Τ.Ο.Ε.). Έκλεισε λοιπόν, με τον καλύτερο τρόπο ένας 

αντιδημοκρατικός κύκλος αυταρχικής και αλαζονικής συμπεριφοράς της προηγούμενης 

πλειοψηφίας του Σ.Σ.Τ.Ε., η οποία δεν αντιμετώπιζε την Κίνησή μας ως κανονική 

συνδικαλιστική κίνηση, αν και είχε εκπρόσωπο στο Δ.Σ. Με την πλήρη απομόνωσή μας και τη 

συνεχή επιθετικότητα, στόχευαν στη συντριβή μας στις αρχαιρεσίες. Όμως, η επιμονή μας 

στις αρχές και τις διεκδικήσεις, που έχουμε εξαρχής θέσει, η συνεχής επικοινωνία με τους 

συναδέλφους συνταξιούχους μέσα από το Ιστολόγιο και τις ανακοινώσεις μας, οι εκδόσεις μας 

για τα ασφαλιστικά θέματα του χώρου μας, αλλά και οι περιοδείες μας στα παραρτήματα, 

ανέτρεψαν το στόχο τους και συνέβαλαν αποφασιστικά στο εκλογικό αποτέλεσμα. Η 

εθελοντική προσφορά, υλική και πνευματική, δεκάδων συναδέλφων μας έδωσε το κουράγιο 

και τη δύναμη να παλέψουμε για τις αρχές και τους στόχους μας. Το αποτέλεσμα των εκλογών 

και η αυξημένη πλέον παρουσία μας στο Δ.Σ. ανοίγουν ένα καινούργιο κεφάλαιο ευθύνης και 

υποχρεώσεων της Κίνησής μας προς τους συναδέλφους μας συνταξιούχους προκειμένου να 

ανταποκριθούμε θετικά στις προσδοκίες τους.  

 

1. ΕΠΙΜΕΝΟΥΜΕ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΜΑΣ,  

ΠΡΟΒΑΛΛΟΥΜΕ ΚΑΙ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΤΟΥΣ  ΣΤΟΧΟΥΣ  ΜΑΣ 

 

Στην προσπάθεια να γινόμαστε αποτελεσματικότεροι και να ανταποκρινόμαστε στις ευθύνες 

μας, επιδιώκουμε τη συζήτηση θεμάτων που έχουν σχέση με τις λειτουργίες των οργάνων της 

Κίνησης, στο πλαίσιο των αρχών τις οποίες θέσαμε ως βάση της συλλογικής μας λειτουργίας 

και εκφράσαμε στη Διακήρυξή μας της 13.1.2014.  

Το πρώτιστο είναι η επιβεβαίωση αυτών των αρχών και κυρίως της ανεξάρτητης και 

χειραφετημένης φυσιογνωμίας των “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” Συνταξιούχων της ΤτΕ, ως μιας 

συλλογικότητας στην οποία έχουν τη θέση τους για προσφορά όλοι οι συνταξιούχοι χωρίς 

παραταξιακούς και κομματικούς διαχωρισμούς. Μιας συλλογικότητας που θέλει και επιδιώκει να 

ενώσει όλες τις γενιές των συνταξιούχων μας και  ευρύτερα να συμβάλει στο συνολικό 

προβληματισμό για το παρόν και το μέλλον του συνδικαλιστικού κινήματος. Εκφράζουμε 

ταυτόχρονα και την πλήρη στήριξή μας σε κάθε πρωτοβουλία στο εσωτερικό της ΤτΕ, που θα 

την οδηγούσε σε μια πιο αποτελεσματική λειτουργία με όρους εργασιακής αξιοκρατίας και 

διαφάνειας. 
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Οι στόχοι που θέσαμε στην εκλογική μας διακήρυξη (Μάρτιος 2015) και καταθέσαμε με την 

πρότασή μας στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε την 28.4.2015 (Ανακοίνωσή μας Νο 3 της 29.4.2015) είναι 

όσο ποτέ επίκαιροι και απαιτούν τη συγκροτημένη προώθησή τους από όλα τα όργανα στα 

οποία συμμετέχουμε, αν λάβουμε υπόψη μας και την Ανακοίνωση Νο 2 του Σ.Σ.Τ.Ε. Η 

συγκεκριμένη ανακοίνωση αναφέρει, στον προγραμματισμό δράσης του Συλλόγου για τη διετία 

2015-2017, ως βασική κατεύθυνση δράσης τη ¨διασφάλιση¨ του Προγράμματος 

Μετεργασιακών Παροχών αναθέτοντάς το σε φορέα εκτός ΤτΕ, υπογράφεται δε από το Δ.Σ. 

χωρίς να αναφέρει πως αυτή είναι πρόταση μόνο της πλειοψηφίας (Δημοκρατική Συνεργασία 

και ΔΕΚΣ) και πως υπάρχουν και διαφορετικές προτάσεις της μειοψηφίας (“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” και 

Αναγεννητική Πρωτοβουλία). 

Εν συντομία αναφέρουμε τους στόχους που έχουμε θέσει: 

 Ολοκλήρωση του Προγράμματος Μετεργασιακών Παροχών μέσα στην ΤτΕ, με την 

υπογραφή Ειδικής Συλλογικής Συμφωνίας σε συνέχεια αυτών των ετών 1948,1951 και 

2012. Λειτουργία του Προγράμματος ως «μέρισμα της εποχής μας», ώστε να εξασφαλίζονται 

εξισορροπητικά οι συντάξιμες προσδοκίες μας. Καταβολή των Δώρων και του Επιδόματος 

Αδείας. Καμιά συναίνεση σε λογικές ανάθεσης της διαχείρισης του Προγράμματος εκτός ΤτΕ  

(επαγγελματικό ταμείο, θυγατρική ασφαλιστική, ιδιωτική ασφαλιστική εταιρεία). 

 Απεμπλοκή των συνταξιούχων μας, που δεν έχουν πρόσθετη σύνταξη από ασφαλιστικό 

φορέα κρατικά επιχορηγούμενο, από τις διαδικασίες της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. Απευθείας αποστολή 

των συντάξεών μας στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων, προκειμένου να 

καταγράφονται στις φορολογικές μας δηλώσεις και  μόνο για όσους λαμβάνουν πρόσθετη 

σύνταξη και από άλλο φορέα, να αποστέλλεται από την  Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. η πρόσθετη αυτή 

σύνταξη για να προστίθεται.  

 Καθώς η ΤτΕ έχει αναλάβει και ενεργεί από 1.1.2011 την κοινωνική ασφάλιση του 

προσωπικού της, δεν πρέπει να εμπλακούμε σε λογικές Ενιαίου Ταμείου Μισθωτών και 

Εθνικού Φορέα Απονομής Συντάξεων ή συνένωσης κλάδων και Ταμείων Υγείας.   

 ΄Αμεσα μέτρα αντιμετώπισης των μνημονιακών περικοπών στις συντάξεις μας, όπως αυτά 

αναγράφονται αναλυτικά στην Ανακοίνωσή μας Νο 3 της 29.4.2015, και σταδιακή 

επανασύνδεση των συντάξεων με τους μισθούς των εν ενεργεία.  

 

2. ΟΡΓΑΝΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΝΕΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ 

 

Η εκλογή τριών (3) συμβούλων στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε., ενός (1) εκπροσώπου στο Δ.Σ. του Τ.Υ., 

ένδεκα (11) αντιπροσώπων στην Ο.Σ.Τ.Ο.Ε., αλλά και ενός (1) εκπροσώπου στην Ελεγκτική 

Επιτροπή των οικονομικών του Σ.Σ.Τ.Ε., αποτελούν νέα δεδομένα που απαιτούν καλύτερη 

οργάνωση της Κίνησης για τη δημοκρατική - συλλογική μας λειτουργία αλλά και την 

αποτελεσματικότητα των παρεμβάσεων μας. Η εκλογή συναδέλφων από την περιφέρεια 

στους αντιπροσώπους της Ο.Σ.Τ.Ο.Ε., μας δίνει τη δυνατότητα να επικοινωνήσουμε, με 

καλύτερους όρους, με όλους τους συναδέλφους πανελλαδικά. Επίσης η διαχείριση και χρήση 

των τεχνολογικών δυνατοτήτων θα βοηθήσει στην αποδοτικότερη οργάνωση της δουλειάς 

μας και στη συμμετοχή των συναδέλφων της περιφέρειας σε όλα τα επίπεδα της Κίνησης 

(Ολομέλεια, Ομάδα Συντονισμού, εκπρόσωποι στα όργανα και τα περιφερειακά παραρτήματα).  

 

 Α. Ολομέλεια της Κίνησης 

Οι ολομέλειες που συγκλήθηκαν μέχρι σήμερα κάλυψαν κυρίως τους συνταξιούχους της 

Αττικής και ασφαλώς ήταν ανοικτές στη συμμετοχή και παρουσία συναδέλφων από την 

περιφέρεια που μπορούσαν να παραστούν. Σήμερα όμως και μετά τη διαμόρφωση 
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προϋποθέσεων να παρευρίσκονται σε αυτές και οι συνάδελφοι εκλεγμένοι στην Ο.Σ.Τ.Ο.Ε., οι 

οποίοι τουλάχιστον με τη σημερινή πρακτική του Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. καλούνται στις ετήσιες 

τακτικές συνελεύσεις, μπορούμε να στοχεύσουμε σε Πανελλαδική Ολομέλεια, μια φορά το 

χρόνο, πριν από κάθε ετήσια Γενική Συνέλευση του Σ.Σ.Τ.Ε. Οι ολομέλειες  είναι ανοικτές στη 

συμμετοχή των συναδέλφων που ενδιαφέρονται για την πορεία και τους προβληματισμούς της 

Κίνησης, αποδέχονται τη διακήρυξη αρχών και στόχων της και φυσικά συμμετέχουν στις 

διαδικασίες των ψηφοφοριών της.  

Πανελλαδική Ολομέλεια : 

- Συγκαλείται από την Ομάδα Συντονισμού σε τακτική συνάντηση πριν από την ετήσια Γενική  

Συνέλευση του Σ.Σ.Τ.Ε. 

- Διαμορφώνει το ετήσιο πρόγραμμα δράσης και στις εκλογικές χρονιές αποφασίζει για το 

προεκλογικό πρόγραμμα και δράση της Κίνησης.  

- Εγκρίνει τον απολογισμό δράσης των εκλεγμένων μελών της Κίνησης και της Ομάδας 

Συντονισμού. 

- Εκλέγει τα μέλη της Ομάδας Συντονισμού για ένα έτος. 

Αττική Ολομέλεια: 

- Συγκαλείται από την Ομάδα Συντονισμού σε τακτική συνάντηση σύμφωνα και με τα θέματα 

που προκύπτουν από το Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. και εκτάκτως όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο από την 

πλειοψηφία των μελών της Ομάδας Συντονισμού.  

- Ενημερώνεται για όλα τα τρέχοντα θέματα και τα τεκταινόμενα στα Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. και του 

Τ.Υ. και υποβάλλει προτάσεις, θέσεις, απόψεις προς επεξεργασία από την Ομάδα Συντονισμού. 

- Αποφασίζει για τυχόν έκτακτα θέματα και προσδιορίζει τις σχετικές ενέργειες των εκλεγμένων 

μελών της Κίνησης και της Ομάδας Συντονισμού. 

- Πλαισιώνει με μέλη της τις ειδικές ομάδες εργασίας στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του 

Σ.Σ.Τ.Ε. 

A. Ομάδα Συντονισμού  

- Μέλη της Ομάδας Συντονισμού είναι αυτοδίκαια τα μέλη της Κίνησης που συμμετέχουν στα 

όργανα του Σ.Σ.Τ.Ε. και του Τ.Υ.. Τα λοιπά μέλη της εκλέγονται από την Πανελλαδική  

Ολομέλεια για ένα χρόνο. 

- Συνέρχεται α) τακτικά ανά 15νθήμερο και όποτε κρίνεται αναγκαίο λόγω θεμάτων πριν από τα 

Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε και του Τ.Υ. και β) εκτάκτως αν προκύψει έκτακτο σοβαρό θέμα και αν είναι 

εφικτό και μέσω ηλεκτρονικής επικοινωνίας.  

- Υποχρέωση των μελών είναι η τακτική παρουσία τους στις συνεδριάσεις της Ομάδας.   

- Οι αποφάσεις λαμβάνονται συναινετικά στη βάση της ομοφωνίας. Σε περιπτώσεις ύπαρξης 

διαφορετικών προσεγγίσεων και ισχυρών διαφωνιών, τα θέματα παραπέμπονται για περαιτέρω 

συζήτηση και απόφαση στην Αττική Ολομέλεια.  

- Υλοποιεί τις  αποφάσεις των ολομελειών. 

- Επεξεργάζεται τις θέσεις της Κίνησης σε ευρύτερα και ειδικότερα θέματα και διαμορφώνει το 

πλαίσιο διεκδικήσεων για τα οποία ενημερώνει τις ολομέλειες. 

- Εκφράζει τη θέση της Κίνησης σε κάθε θέμα που προκύπτει. 

- Ενημερώνεται για κάθε θέμα των Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε  και του Τ.Υ. και αποφασίζει για τις θέσεις 

που θα υποστηρίξουν τα εκλεγμένα μέλη της Κίνησης σε αυτά. 

- Αποφασίζει για την έκδοση και το περιεχόμενο των ανακοινώσεων της Κίνησης και φροντίζει 

για την αποστολή τους (ταχυδρομείο, ηλεκτρονικά μηνύματα και ιστολόγιο).  

- Συμβάλλει ενεργά στην ενημέρωση του ευρύτερου κύκλου φίλων της Κίνησης 

διαμορφώνοντας ένα δίκτυο επικοινωνίας. 
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- Διαρθρώνεται σε ειδικές ομάδες εργασίας, κατανέμει αρμοδιότητες και τομείς ευθύνης στα 

μέλη της (επικοινωνία, παραρτήματα, οικονομικά, κ.λ.π.). Τις ειδικές ομάδες εργασίας δύνανται 

να πλαισιώνουν και συνάδελφοι μη μέλη της Ομάδας Συντονισμού. 

- Συγκαλεί τις ολομέλειες, προσδιορίζει τη διαδικασία τους, τα θέματα που θα τεθούν σε αυτές 

και προτείνει μελλοντικές δράσεις.  

- Υποβάλλει στην Πανελλαδική Ολομέλεια τον απολογισμό δράσης για έγκριση. 

- Οι συνεδριάσεις της είναι ελεύθερες για όποιον συνάδελφο επιθυμεί να παραστεί.  

 

Γ.  Εκλεγμένα Μέλη της Κίνησης στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε. και του Ταμείου Υγείας 

- Υπηρετούν τις αρχές και τους στόχους της Κίνησης και υλοποιούν αυστηρά μόνο τις 

αποφάσεις της Ομάδας Συντονισμού και των ολομελειών. 

- Εισηγούνται τις προτάσεις τους στην Ομάδα Συντονισμού για κάθε θέμα που πρόκειται να 

συζητηθεί στα αντίστοιχα  Δ.Σ..  

- Ενημερώνουν λεπτομερώς την  Ομάδα Συντονισμού για τη δραστηριότητα των Δ.Σ..  

- Αποφασίζουν για τρέχοντα και πρακτικά θέματα ή για έκτακτα θέματα, όταν δεν είναι δυνατή η 

σύγκλιση της Ομάδας Συντονισμού, εφόσον υπάρχει πλήρης συμφωνία των εκλεγμένων μελών. 

Σε αντίθετη περίπτωση συγκαλείται η Ομάδα Συντονισμού.  

- Υποβάλλουν στην Πανελλαδική Ολομέλεια τον απολογισμό δράσης για έγκριση. 

Δ. Ειδικές ομάδες εργασίας 

Οι Ειδικές ομάδες εργασίας εισηγούνται στην Ομάδα Συντονισμού, τα θέματα της αρμοδιότητάς 

τους, η οποία και αποφασίζει για αυτά. Ανάλογα με τις συνθήκες μπορούν να δημιουργηθούν 

περισσότερες ή λιγότερες ειδικές ομάδες με έγκριση πάντα της Ομάδας Συντονισμού. 

 Ειδική ομάδα Οργάνωσης και Λειτουργίας της Κίνησης 

Ανάπτυξη της οργανωτικής δομής σε επίπεδο Αττικής και Πανελλαδικά.  

Συνεργασία με εκλεγμένους συμβούλους στο Σ.Σ.Τ.Ε., Ο.Σ.Τ.Ο.Ε., Τ.Υ. και με συναδέλφους 

από παραρτήματα για τη συγκρότηση αντίστοιχων ομάδων - δομών της Κίνησης κατά 

παράρτημα. 

 Ειδική ομάδα Επικοινωνίας  

Περιοδική έκδοση εφημερίδας, Ιστολόγιο της Κίνησης και του Σ.Σ.Τ.Ε., ανακοινώσεις. 

Αξιοποίηση των τεχνολογικών δυνατοτήτων για αναβάθμιση συνολικά όλων των τομέων 

δράσης της Κίνησης. 

 Ειδική ομάδα Μελετών και Εκδόσεων  

Ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά θέματα. 

 Ειδική ομάδα Πολιτισμού και Αλληλεγγύης 
Προτάσεις για εκδηλώσεις και δράσεις Συλλόγου και Κίνησης.  

 Ειδική ομάδα Παρακολούθησης Οικονομικών  
Συλλόγου και Κίνησης.» 

  
H ΝΕΑ ΟΜΑΔΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
Αναγνωστοπούλου Δήμητρα, Βαξεβανάκη Έλλη, Βαξεβανάκη Ιουλία, Γκότσης Δημήτρης, 
Γρατσίας Ηλίας, Δεληπέτρος Δημήτρης, Ευσταθίου Κώστας, Καραδήμα Ζωή, Καραφωτιά 
Φωφώ, Κουλούρης Γιώργος, Κουρκουτσάκη Τίνα, Κωνστανταράκη Εύα, Λεμπέσης 
Παναγιώτης, Μαγκλάρας Κώστας, Μανώλης Παύλος, Μελισσείδου Ελένη, Μοσχονησίου Βάσω, 
Μουτσάκη Μάρθα, Μπαλαούρας Γεράσιμος, Μπουλαλά Αγγελική, Νικολόπουλος Σωτήρης, 
Νικολοπούλου Βίκυ, Παπαμάργαρης Χάρης, Πατσιλίβα Μαργαρίτα, Ραγιάς Νικόλαος, Ρούσσος 
Γιώργος, Χατούπη Μαρία, Χάρακα Παναγιώτα, Χρηστίδης Απόστολος.  


